
1 
 

Základní škola a Mateřská škola Věžnice, příspěvková organizace 

 

Provozní řád mateřské školy 

Obecná ustanovení 
1.Je zpracován v souladu zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, v souladu s vyhláškou 
MŠMT ČR č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání a zákonem č. 258/2000Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění., vyhlášky 
č.410/2005Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 
výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů. 
 
1.Identifikační údaje: 
Mateřská škola je od 1. 1. 2003 součástí Základní školy a Mateřské školy Věžnice. 
 
Název školy: Základní škola a Mateřská škola Věžnice, příspěvková organizace 
 
Adresa školy:  Věžnice 85, 582 52 
 
Ředitel školy: Mgr.  Ivo Kuttelwascher 

 
 
Kontakty:               telefon MŠ: 702 286 668 
                                telefon ŠJ:   702 168 355 
                                telefon ZŠ:  724 227 677 
 
Internetové stránky: www.zsveznice.cz  
 
Zřizovatel školy: Obec Věžnice 
 Věžnice 85, 582 52 
 telefon: 569 451 268 
  



2 
 

2.Popis zařízení: 
Typ zařízení: Zařízení s celodenním režimem. 
 
Kapacita: 24 dětí 
 
Počet tříd: 1 
 
Věkové složení dětí: 2-7 let 
 
Provozní doba mateřské školy: 6:00 – 16:00 
 
Prostorové podmínky vyhovují. 
 
Optimální podmínky v mateřské škole jsou zajištěny pro vzdělávání i pro děti mladší tří let. 
MŠ má k dispozici malé hřiště.: pískoviště, které je kryté plachtou, houpačky, plastový zahradní 
domek, klouzačka.Hřiště je vždy průběžně kontrolováno a sleduje se technický stavvšech 
herních prvků pověřeným zaměstnancem školy. 
Také se může využívat obecní hřiště: trampolína. lanovka, houpačky. Vše je pravidelně 
zřizovatelem upravováno a průběžně udržováno pro bezpečný pobyt dětí venku. 
 

3.Režimové požadavky: 

 

3.1 Denní režim v mateřské škole 

6.00 – 8.00         příchod dětí do MŠ 
 
6.00 – 8.15         ranní hry, spontánní i motivované herní činnosti 
 
8.15 – 8.45          ranní kruh, denní cvičení ve třídě 
 
8.45 – 9.00          hygiena, svačina 
 
9.00 – 9.30          nabídka výchovně vzdělávací činnosti podle tematického celku týdne 
 
9.30 – 11.30        převlékání, pobyt venku  
 
11.30 – 12.30      oběd 
 
12.00 – 14.00      příprava na odpočinek, odpočinek, náhradní nespací aktivity 
 
14.00 – 14.15       hygiena, svačina 
 
14.15– 16.00      činnosti dle zájmu dětí, činnosti nabídnuté učitelkou, postupný odchod z MŠ 
 
Režim dne učitelky pružně přizpůsobují aktuálním potřebám dětí. V mateřské škole je 
dostatečně dbáno na soukromí dětí,pokud mají potřebu uchýlit se do klidné části třídy 
/herny/ a neúčastnit se společných činností, je jim to umožněno.  



3 
 

Režimové požadavky mohou být ovlivněny aktuálním vývojem, spojeným s Covid-19.  
Režimové požadavky ovlivňují:                                                                                                           

1) Nařízení Vlády České republiky.                                                                                                             

2) Nařízení Ministerstva zdravotnictví.                                                                                                 

3) Nařízení, na lokální úrovni, vydaná příslušnou Krajskou hygienickou stanicí. 

Pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu nařízení 

mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény poskytuje škola 

dětem vzdělávání distančním způsobem. Způsob poskytování vzdělávánía hodnocení 

výsledkůvzdělávání distančním způsobem přizpůsobíškola podmínkám dítěte. 

Pokud se významným způsobem režimové požadavky dotýkají zákonných zástupců dětí, jsou 
informování prostřednictvím sdělení na informační tabuli a prostřednictvímSMS zpráv. 

3.2 Docházka dítěte do mateřské škol 

Nástup dětí do MŠ v6,00 –8,00 hodin (po domluvě i během dopoledne). Po tomto čase se 

mateřská škola z bezpečnostních důvodů uzamyká. Nepřítomnost dítěte v MŠ jsou rodiče 

povinni oznámit MŠ neprodleně. Předem známou nepřítomnost omlouvají rodiče předem. V 

případě, že dítě není odhlášené den předem, nebo ráno nejpozději do8:00, rodiče na 

příslušný den stravné hradí. Rodiče předškoláků se řídí ustanoveními Školního řádu MŠ, kde 

jsou ustanoveny povinnosti zákonného zástupce, které vyplývají z povinného předškolního 

vzdělávání. Odchod v jinou, než obvyklou dobu, je nutné rovněž ohlásit předem. Rodiče nebo 

jiné pověřené osoby vyčkají v šatně až do doby předání dítěte učitelkou. Ráno při příchodu 

předávají dítě osobně učitelce. Je nepřípustné, aby děti do MŠ docházely samostatně, bez 

doprovodu rodičů nebo jiné pověřené osoby. Pokud nemohou rodiče vyzvedávat dítě z MŠ 

osobně, pověří tímto jinou osobu. Tato jiná pověřená osoba musí mít písemné zmocnění od 

rodičů. 

3.2.1 Nástup do mateřské školy a adaptační doba 
Při nástupu dítěte do mateřské školy je uplatňován individuálně přizpůsobený adaptační 
režim. Rodičům je dána možnost strávit se svým dítětem určenou dobu vMŠ, tato doba se postupně 
zkracuje, dítě se osamostatňuje, odpoutává od rodičů a získávácitový vztah kostatním dětem a 
učitelkám, personálu. Seznamuje se snovým prostředím, režimemdne, zjišťuje, že prostředí je 
bezpečné, příjemné, obohacující. Učitelka a personál uplatňují adaptační režim v průběhu měsíce září 

a s každým nástupem nového dítěte, pokudrodiče zvolí jeho nástup v pozdější době. Při 

dlouhodobém přetrvávání potíží sadaptací a po konzultaci spediatrem je doporučen pedagogem 

odklad docházky do MŠ.Adaptační doba u nově přijatých dětí může být až 2 měsíce.Nejpozději 
vden nástupu dítěte do MŠ musí rodiče odevzdat vedoucí učitelce „Evidenční list“, který 
obsahuje údaje o dítěti. Potvrzení pediatra, že je dítě zdrávo, že může MŠ navštěvovat a že je 
pravidelně očkováno. Je součástí Žádosti o přijetí dítěte kpředškolnímu vzdělávání. 
 

 

 

 

 

3.2.2 Ukončení docházky do mateřskéškoly 



4 
 

Ředitelka školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému zástupci 
dítěte rozhodnout oukončení předškolního vzdělávání, jestliže: 

• se dítě bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního vzdělávání po 
dobu delší než dva týdny                                                                                                                                        

• zákonný zástupce závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské školy  

• ukončení doporučí v průběhu zkušebního pobytu dítěte lékař nebo školské poradenské 
zařízení                                                                                                                                                  

• zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo 
úplatu za školní stravování (§ 123) ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelem jiný 
termín úhrady.  

Docházku do MŠ lzeukončit na vlastní žádost rodičů.Docházka dítěte do MŠ je automaticky 
ukončena při odchodu do ZŠ.Při odkladu povinné školní docházky dítěte je zákonný zástupce 
dítěte povinen předat vedoucí učitelce MŠ nejpozději 1.9.příslušného školního roku 
rozhodnutí ředitele ZŠ o odkladu. Vopačném případě nemůže dítě MŠ navštěvovat. 
 
3.3 Denní program 
Výuka vMŠ probíhá podle školního vzdělávacího programu. Režim dne se pružně 
přizpůsobuje aktuálním potřebám dětí, pevně je stanovena pouze doba stravování a 
odpočinku.Vzdělávání probíhá také formami prožitkového a situačního učení, může tedy 
prolínat během celého dopoledne. 
Individuální pedagogická práce spředškoláky probíhá podle organizace dneučitelkami, 
vyhovující je práce spředškoláky vdobě poledního klidu dětí, zejména od 13,00 do 14,00 
hodin.Spontánní hra a řízená činnost včetně pohybových aktivit se mohou vzájemně prolínat 
podle momentální situace, učitelka často nenásilně motivuje a řídí hry dětí, řízená činnost 
může probíhatindividuálně během her dětí. 
 
3.4 Hračky a další didaktické pomůcky 
Všechny hračky a didaktické pomůcky odpovídají věkové hranici vhodnosti použití /2 – 7 let/. 
Hračky pro dvouleté děti jsou ve třídě uloženy na vyhrazeném místě. Hračky jsou udržovány 
v čistotě, jsou uklízečkou pravidelně omývány /kočárky, panenky, kontejnery/. Celkovou 
dezinfekci hraček, stavebnic, nádobíčka a kontejnerů provádí provozní pracovnice dle 
potřeby, nejméně 1x za pololetí.V případě zhoršené epidemiologické situace realizuje 
mateřská škola celkovou dezinfekci častěji provozní pracovnicí.                                                                                                                          
Pokud dochází na základě doporučení Krajské hygienické stanice ke karanténním opatřením: 
dezinfekce je provedena, pokud ji orgán státního zdravotního dozoru požaduje. 
 
3.5Pohybové aktivity a pobyt venku 
Pohybové aktivity probíhají denně: zdravotně zaměřené cvičení,(-vyrovnávací, protahovací, 
uvolňovací, dechová,) relaxační cvičení při hudbě, s náčiním, průběžně, během dne jsou 
zařazovány pohybové chvilky, pohyb je zařazován při spontánních hrách a pobytu venku. 
Pobyt venku probíhá dopoledne 2 hodiny, odpoledne po odpočinku do odchodu dětí /dle 
počasí/. V letních měsících se všechny činnosti přesouvají co nejvíce do exteriéru, od ranních 
hodin je využívánoškolní a obecní hřiště. Na školnímhřišti jsou činnosti organizovány v 
průběhu celého dne na stinných místech, děti nejsou vystavovány přímému slunečnímu 
záření. Pobyt venku se neuskutečňuje při mrazu pod -10°C, při silném větru, dešti, při inverzi, 
při nevhodných, rozptylových podmínkách. V době letních dnů, kdy teploty přesahují +30°C 
je pobyt venku organizován v ranních hodináchnebo ve třídě, kde je i v těchto dnech příznivé 



5 
 

mikroklima. Pobyt venku se realizuje s maximálním využitím školního a obecního hřiště 
celoročně, dle výchovných záměrů jsou organizovány vycházky po okolí. Využívány jsou 
spontánní a řízené činnosti, převážně s pozorovacím cílem a pohybovými aktivitami. 
 
3.6Odpočinek, spánek 
V době od 12,00 –14,00 hodin jsou zařazeny odpočinkové aktivity, které vychází z 
individuálních potřeb dětí. Odpočinek je při poslechu čtené, nebo vyprávěné pohádky, při 
poslechu relaxační hudby a dětem s nižší potřebou spánku je pak nabídnuta klidná 
aktivita.Předškolní děti majíodpočinek zkrácený, probíhá formou polední relaxace,která 
probíhá na lehátku bez prostěradla, děti relaxují oblečené. Pracují vprogramu pro 
předškoláky.Děti odpočívají na připravených lehátkách, které denně připravují paní 
učitelky.Každé dítě má svojelehátko opatřené značkou dítěte. Lůžkovinyjsou pravidelně 
převlékány podlevyhlášky.Při klidových aktivitách nevyužíváme sledování PC ani 
televize.Odpolední odpočinek dětí probíhá vmístnosti, která dopoledne a odpoledne slouží 
jako herna, je větratelná. Lehátka jsou rozkládána vedle sebe dle hygienické normy tak, aby 
každé dítě mělo kolem sebe dostatek prostoru. 
 
3.7Stravování a pitný režim: 
Dětem je vydávána pestrá a plnohodnotná strava,připravovaná ve vlastní kuchyni MŠ, 
v přízemí MŠ. Jsou dodržovány požadované intervaly mezi jídly. Učitelkana stravování 

dohlíží, případně děti kjídlu motivuje.Celodenně je ve třídě kdispozici konvices čajem, čistou 
vodou, sbylinkami nebo ovocem. Na školní hřiště donášejí pití kuchařky a v případě potřeby i 
paní učitelky.  Při zhoršené epidemiologické situaci dbají provozní zaměstnanci na pokyny 
vedení mateřské školy a dodržování hygienických zásad spojených s šířením epidemiologicky 
závažné choroby. 
 

3.8. Otužování 

Otužování je ve škole realizováno podle možností a zdravotního stavu dětí. Spočívá v 

pravidelném větrání tříd, dostatečném pobytu dětí venku, v létě se realizují hry s vodou, v 

zimě hry ve sněhu, učitelky dbají denně na přiměřené oblékání dětí při pobytu venku.V 

průběhu celého dne je prováděno větrání vnitřních prostor mateřské školy. Pravidelné 

větrání zajišťují učitelky mateřské školy.Zohledněna musí být aktuální epidemiologická 

situace, klimatické podmínky, povětrnostní podmínky a stav ovzduší. 

4. Způsob a intenzita větrání, vytápění, osvětlení 

Teplota vzduchu: denní místnosti minimálně 20oC, optimálně 22  2oC, maximálně 28oC. 
Větrání: v místnostech a prostorách MŠ je prováděno pravidelné větránísohledem na 
klimatické podmínky a pravidelnost jekontrolována učitelkami. 
Osvětlení: třídy a prostory mateřské školy jsou dostatečně osvětlené.Ochrana před oslněním 
a narušením zrakové pohody: žaluzie ve všech oknech. 
 
5.Zásobování pitnou vodou: zajištěno zveřejného vodovodu. 
 
 
6. Způsob zajištění výměny a skladování prádla 
 
Způsob manipulace sprádlem: 



6 
 

Lůžkoviny jsou skladovány ve skříni ve skladu prádla. Za výměnua praní lůžkovin zodpovídá 
provozní pracovnice. Děti mají lůžkoviny uložené ve skříni, v okénku, které je opatřené také 
značkou dítěte. Lůžkoviny jsou pravidelně větrány. 
Způsob praní prádla: 
Pyžama perou rodiče, praní ručníků a lůžkovin zajišťuješkola. 
Výměna prádla: 
Lůžkovinydle vyhlášky 1x za 3 týdny a dle potřeby ihned. 
Výměna ručníků: 1 x týdně, dle potřeby ihned.                                                                                         
Při zhoršené epidemiologické situaci dochází k častější výměně ložního prádla a ručníků.  
 
7. Režim úklidu: 
Denně:setření všech podlahových krytin, nábytku, okenních parapetů, klik, rukojetí, 
splachovadel, mytí umyvadel, sedátek na WC dezinfekčními prostředky, vynášení odpadků, 
vysávání koberců, stírání prachu dle potřeby. Podrobný rozpis prací mají provozní pracovnice 
uvedený ve své náplni práce.Týdně:omytí omyvatelných stěn v umývárnách, WC, desinfekce 
podlahových krytin, nábytku, parapetů 
2x ročně: mytí oken včetně rámů, omytí svítidel, kompletní úklid všech prostor školy 
 

Hygienická a protiepidemiologická opatření COVID –19: 

Po dobu zvýšených hygienických opatření bude: 
Časté větrání tříd –1x za hodinu 
Časté a důkladné mytí rukou dětí i dospělých 
Mýdlo v dávkovači 
Používání papírových utěrek 
Úklid a dezinfekce toalet, umýváren 1x denně 
Průběžné čištění a dezinfekce povrchů a předmětůběhem dne(kliky dveří, spínače, povrchy 
klávesnice, hračky.....)Vynášení odpadkových košů 1x denně. Důkladné čištění všech 
místností, kde se pedagogové a děti pohybují –1x denně. Další opatření vpřípadě nutnosti 
dle přiložené metodiky MŠMT a provozních podmínek vypracovaných MŠ. 
 
8. Další požadavky 
8.1 Výchova ke zdravému životnímu stylu  
probíhá vrámci výchovně vzdělávacího procesu vsoučinnosti snaplňováním cílů vzdělávání. 
Dětem je rovněž poskytovanázdravá a vyvážená strava, dostatečný pohyb podporující zdravý 
vývoj osobnosti dítěte. 
 
8.2 Školní řád mateřské školy 
 
8.3 Evidence a registrace úrazů 
- úrazy jsou zaznamenávány a evidovány v knize úrazů pro MŠ, která je uložena v lékárničce. 
 
 
 
8.4 Lékárnička první pomoci 
- je umístěna v prostorách koupelny MŠ, její obsah je pravidelně kontrolován a doplňován      
  pověřeným zaměstnancem. 
 



7 
 

 
Provozní řád MŠ nabývá účinnosti dne 1.9.2021 
 
 
 
 
 
 
 ředitel ZŠ aMŠ 


	Základní škola a Mateřská škola Věžnice, příspěvková organizace
	Provozní řád mateřské školy

